债。截止报告期，公司已完成交付或过户的资产账面价值(截止交割审计基准日2012年3月31日)为35,711.85

万元，占同时点公司总资产账面价值 38,847.65 元的 91.93%。对于部分资产未完成过户问题，本公司和相

关方已有妥善安排。根据《资产交割补充协议书》，公司与阿继有限和哈电集团确认：自相关置出资产交

付之日起，置出资产（无论该等资产的交付是否需要办理及是否已完成产权过户、权益变更登记手续）的

全部权利和义务均由阿继有限享有和承担，阿继有限对置出资产独立行使经营管理权利，并承担该等资产

的全部经营风险和损益。

2、关于重组所涉债务转移的相关事项

截止报告期，置出债务中已取得同意函的负债账面价值为 10,622.79 万元，已于期后清偿的负债账面

价值为15,217.23万元；尚未获得同意函且未清偿的负债账面价值为7,827.10万元。上述尚未获得同意函且

未清偿的债务共1500余笔，截止报告期末上述债务的账龄均超过两年以上，根据《中华人民共和国民法通

则》的规定已超过诉讼时效。截止报告期末，银行专项账户资金余额为918.51万元，短期内共管账户资金

能够满足清偿重组债务要求，同时为了彻底解决重组债务引发的债务风险，哈电集团已承诺将及时提供代

偿资金，清偿已核定确认的重组债务。

3、债权重整事项

2014年11月17日，安徽省淮南市中级人民法院（2014）淮破字第00001—1号，安徽省淮南市中级人民

法院裁定淮矿现代物流有限责任公司债权重整，本公司子公司佳木斯电机股份有限公司申报债权127.88万

元，截止报告期，安徽省淮南市中级人民法院裁定通过了重整计划草案，按照重整计划草案的约定，淮矿

现代物流有限责任公司已一次性支付30万元，剩余97.88万元的60%（58.73万元）该公司不再承担，40%

（39.15万元）按重整计划进行支付。截至2016年6月30日，公司对该债权已计提坏账准备61.60万元。

4、计入当期损益的政府补助

报告期内，公司共有2笔政府补助计入当期损益，共计金额39.91万元，由于上述补贴单项金额较小且

哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

30

对公司资产、负债、权益或者经营成果未产生重大影响。具体明细详见本报告第九章节第七点合并财务报

表项目注释中的第69项-营业外收入。

十五、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 178,090,063 32.76%   -92,323,282 -92,323,282 85,766,781 15.78%

2、国有法人持股 85,766,781 15.78%   85,766,781 15.78%

3、其他内资持股 92,323,282 16.98%   -92,323,282 -92,323,282 0 0.00%

其中：境内法人持股 92,323,282 16.98%   -92,323,282 -92,323,282 0 0.00%

二、无限售条件股份 365,577,214 67.24%   92,323,282 92,323,282 457,900,496 84.22%

1、人民币普通股 365,577,214 67.24%   92,323,282 92,323,282 457,900,496 84.22%

三、股份总数 543,667,277 100.00%   0 0 543,667,277 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司有限售条件股份减少了92,323,282股，是由于股东北京建龙和上海钧能所持股份解除限售所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司股东建龙集团和上海钧能所持股份的解除限售申请已经保荐机构核查，并经深圳证券交易所、中国证券登

记结算有限公司深圳分公司审核通过，该部分限售条件流通股于2016年1月20日上市流通。具体内容请详见公司

于2016年1月19日披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于限售股份解除限售的提示性公告》，公告

编号：2016-003.

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

32

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 37,909
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有

的普通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售条

件的普通股数

量

质押或冻结情况

股份状态 数量

哈尔滨电气集

团公司
国有法人 24.12% 131,121,459  4,590,459 126,531,000

北京建龙重工

集团有限公司

境内非国有

法人
16.40% 89,141,684   89,141,684 冻结 89,141,684

佳木斯电机厂 国有法人 14.93% 81,176,322  81,176,322